



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@bk.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 14

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского
поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета
Южского городского поселения от 18.12.2019 № 69 «О бюджете Южского
городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и
2022 годов»»»

г. Южа

от «14» июля 2020 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 18.12.2019 № 69 «О бюджете Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, соглашением о передаче контрольно-счетному органу Южского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа Южского городского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, утвержденным решением Совета Южского муниципального района от 05.02.2016 г. № 13, на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2020 год, утвержденного председателем контрольно-счетного органа Южского муниципального района 25.12.2019 г. и приказа председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 10.07.2020 г. № 15 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 18.12.2019 № 69 «О бюджете Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 18.12.2019 № 69 «О бюджете Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»» (далее по тексту - проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству

Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 10.07.2020 г. по 14.07.2020 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Тепляков Е.В.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Коноваленко Н.Е.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее по тексту - бюджет) на 2020 год и показатели расходов бюджета на 2021 год установленные решением Совета Южского городского поселения от 18.12.2019 № 69 «О бюджете Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее по тексту - Решение), а также иное изменение в приложения к Решению.

Предусмотренные проектом решения изменения показателей основных характеристик бюджета на 2020 год представлены в следующей таблице:

Наименование основных характеристик бюджета	Утвержденные показатели основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, предусмотренными проектом решения	Отклонения	
			Сумма (гр. 3 – гр. 2)	% (гр. 4 / гр.2 * 100)
1	2	3	4	5
Доходы бюджета	163 234 053,01	194 995 128,21	+ 31 761 075,20	19,457
Расходы бюджета	173 714 007,68	205 475 082,88	+ 31 761 075,20	18,284
Дефицит (профицит) бюджета (-/+)	(-) 10 479 954,67	(-) 10 479 954,67	0,00	0,000

Анализ данных, представленных в таблице, показал, что проектом решения предлагается утвердить:

- увеличение доходов бюджета на сумму 31 761 075,20 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 31 761 075,20 руб.;
- дефицит бюджета без изменений в сумме 10 479 954,67 руб.

Согласно пункту 3 статьи 92.1. БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 настоящего Кодекса, дефицит бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 22,3 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

Дефицит бюджета сложился за счет остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения и привлечения бюджетных средств из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации (кредит, предоставленный из бюджета Южского муниципального района).

Предусмотренные проектом решения изменения показателей доходов бюджета на 2020 год представлены в следующей таблице:

Наименование группы и подгруппы доходов бюджета	Утвержденные показатели доходов бюджета	Показатели доходов бюджета с изменениями, предусмотренными проектом решения	Отклонения	
			Сумма (гр. 3 – гр. 2)	% (гр. 4 / гр. 2 * 100)
Налоговые и неналоговые доходы	47 025 144,08	48 154 843,68	+ 1 129 699,60	2,402
Налоги на прибыль, доходы	38 544 915,98	39 674 615,58	+ 1 129 699,60	2,931
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	2 058 090,20	2 058 090,20	0,00	0,000
Налоги на имущество	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00	0,000
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	2 277 048,90	2 277 048,90	0,00	0,000
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	141 384,00	141 384,00	0,00	0,000
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 705,00	3 705,00	0,00	0,000
Безвозмездные поступления	116 208 908,93	146 840 284,53	+ 30 631 375,60	26,359
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	116 148 908,93	146 780 284,53	+ 30 631 375,60	26,373
Прочие безвозмездные поступления	60 000,00	60 000,00	0,00	0,000

Анализ данных, представленных в таблице, показал, что проектом решения предлагается утвердить увеличение доходов бюджета по таким группам доходов бюджетов (далее по тексту - доходов), как: «Налоговые и неналоговые доходы» на сумму 1 129 699,60 руб. и «Безвозмездные поступления» на сумму 30 631 375,60 руб.

Увеличение доходов бюджета по группе доходов «Налоговые и неналоговые доходы» сложилось в результате увеличения доходов бюджета по подгруппе доходов «Налоги на прибыль, доходы» на сумму 1 129 699,60 руб.

Доходы бюджета по подгруппе доходов «Налоги на прибыль, доходы» увеличены за счет увеличения доходов, получаемых в виде налога на доходы физических лиц на сумму 1 129 699,60 руб.

Увеличение доходов бюджета по группе доходов «Безвозмездные поступления» сложилось в результате увеличения доходов бюджета по подгруппе доходов «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» на сумму 30 631 375,60 руб.

Доходы бюджета по подгруппе доходов «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» увеличены за счет увеличения доходов, получаемых в виде безвозмездных поступлений от бюджета Ивановской области, а именно: субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) на сумму 13 000 000,00 руб. (субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской области) и иные межбюджетные трансферты на сумму 17 631 375,60 руб. (иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения).

Предусмотренные проектом решения изменения показателей расходов бюджета по муниципальным программам Южского городского поселения на 2020 год представлены в следующей таблице:

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия	Утвержденные показатели расходов бюджета	Показатели расходов бюджета с изменениями, предусмотренным проектом решения	Отклонение	
			Сумма (гр. 3 – гр. 2)	% (гр. 4/гр. 2*100)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие культуры в Южском городском поселении"	24 244 145,56	37 144 145,56	+ 12 900 000,00	53,209
Подпрограмма "Поддержка деятельности общественных объединений, обеспечение прав и возможностей отдельных категорий граждан"	100 000,00	100 000,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Финансовая поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций"	100 000,00	100 000,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-нравственного и физического развития населения"	24 144 145,56	37 044 145,56	+ 12 900 000,00	53,429
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами учреждений культуры"	24 144 145,56	37 044 145,56	+ 12 900 000,00	53,429
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	54 395 531,84	73 607 857,04	+ 19 212 325,20	35,320
Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"	8 862 003,68	9 942 692,28	+ 1 080 688,60	12,195
Основное мероприятие "Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, обеспечение населения услугами водоснабжения"	8 862 003,68	9 942 692,28	+ 1 080 688,60	12,195
Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"	13 781 492,19	13 912 187,40	+ 130 695,21	0,94
Основное мероприятие "Создание комфортных условий для проживания населения Южского городского поселения"	13 781 492,19	13 912 187,40	+ 130 695,21	0,948
Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное"	24 200 530,41	42 221 471,80	+ 18 020 941,39	74,465

обслуживание населения Южского городского поселения"				
Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"	21 218 455,86	39 239 397,25	+ 18 020 941,39	84,931
Основное мероприятие "Организация регулируемых перевозок по регулируемым тарифам"	2 982 074,55	2 982 074,55	0,00	0,000
Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения в Южском городском поселении"	1 435 705,16	1 427 705,16	- 8 000,00	0,557
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности граждан"	1 435 705,16	1 427 705,16	- 8 000,00	0,557
Подпрограмма "Предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по помывке населения в общих отделениях бани на территории Южского городского поселения Южского муниципального района"	2 400 000,00	2 300 000,00	- 100 000,00	4,167
Основное мероприятие "Возмещение части затрат в связи с оказанием услуг по помывке населения в общих отделениях бани"	2 400 000,00	2 300 000,00	- 100 000,00	4,167
Подпрограмма "Управление и распоряжение муниципальным имуществом и земельными ресурсами Южского городского поселения"	281 900,00	281 900,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Управление и распоряжение муниципальным имуществом"	106 000,00	106 000,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Управление и распоряжение земельными ресурсами"	27 900,00	27 900,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования Южского городского поселения"	148 000,00	148 000,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг населению города Южа в области жилищно-коммунальных услуг и дорожной деятельности муниципальным казенным учреждением "Управление городского хозяйства"	3 433 900,40	3 421 900,40	- 12 000,00	0,349
Основное мероприятие "Организация предоставления муниципальных услуг на базе муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства"	3 433 900,40	3 421 900,40	- 12 000,00	0,349
Подпрограмма "Водохозяйственные мероприятия на оз. Вазаль Южского муниципального района"	0,00	100 000,00	+ 100 000,00	0,000
Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на содержание плотины на р. Пионерка (оз. Вазаль)"	0,00	100 000,00	+ 100 000,00	0,000
Муниципальная программа Южского городского поселения "Безопасный город"	593 865,64	549 115,64	- 44 750,00	7,535
Подпрограмма "Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Южского городского поселения"	151 500,00	151 500,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности населения Южского городского поселения"	151 500,00	151 500,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Пожарная безопасность, развитие системы гражданской обороны, защита населения и территории Южского городского поселения от чрезвычайных ситуаций"	442 365,64	397 615,64	- 44 750,00	10,116
Основное мероприятие "Обеспечение защиты населения и территории Южского городского поселения"	442 365,64	397 615,64	- 44 750,00	10,116
Муниципальная программа Южского городского поселения "Поддержка граждан (семей) в приобретении жилья в Южском городском поселении"	776 321,91	776 321,91	0,00	0,000
Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей в Южском городском поселении"	776 321,91	776 321,91	0,00	0,000
Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых семей"	776 321,91	776 321,91	0,00	0,000
Подпрограмма "Поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Южском городском поселении"	0,00	0,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования"	0,00	0,00	0,00	0,000
Муниципальная программа Южского городского поселения "Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения"	87 999 781,19	87 656 281,19	- 343 500,00	0,390
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных территорий"	87 999 781,19	87 656 281,19	- 343 500,00	0,390
Основное мероприятие "Муниципальный проект"	3 636 096,98	3 636 096,98	0,00	0,000

благоустройства общественных пространств"							
Основное мероприятие	"Муниципальный проект			84 363 684,21	84 020 184,21	- 343 500,00	0,407
"Формирование комфортной городской среды"							

Анализ данных, представленных в таблице, показал, что проектом решения предлагается утвердить:

- уменьшение расходов бюджета по таким муниципальным программам Южского городского поселения, как: «Безопасный город» на сумму 44 750,00 руб. и «Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения» на сумму 343 500,00 руб.;

- увеличение расходов бюджета по таким муниципальным программам Южского городского поселения, как: «Развитие культуры в Южском городском поселении» на сумму 12 900 000,00 руб. и «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан» на сумму 19 212 325,20 руб.

Расходы бюджета по муниципальной программе «Безопасный город» уменьшены за счет уменьшения расходов бюджета по подпрограмме «Пожарная безопасность, развитие системы гражданской обороны, защита населения и территории Южского городского поселения от чрезвычайных ситуаций» на сумму 44 750,00 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Пожарная безопасность, развитие системы гражданской обороны, защита населения и территории Южского городского поселения от чрезвычайных ситуаций» уменьшены за счет уменьшения расходов бюджета по основному мероприятию «Обеспечение защиты населения и территории Южского городского поселения» на сумму 44 750,00 руб.

Уменьшение расходов бюджета по основному мероприятию «Обеспечение защиты населения и территории Южского городского поселения» сложилось в результате уменьшения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района на мероприятия, направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Южского городского поселения на сумму 44 750,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Расходы бюджета по муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения» уменьшены за счет уменьшения расходов бюджета по подпрограмме «Благоустройство дворовых и общественных территорий» на сумму 343 500,00 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Благоустройство дворовых и общественных территорий» уменьшены за счет уменьшения расходов бюджета по основному мероприятию «Муниципальный проект "Формирование комфортной городской среды"» на сумму 343 500,00 руб.

Уменьшение расходов бюджета по основному мероприятию «Муниципальный проект "Формирование комфортной городской среды"» сложилось в результате уменьшения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды на сумму 343 500,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Расходы бюджета по муниципальной программе «Развитие культуры в Южском городском поселении» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по подпрограмме «Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-нравственного и физического развития населения» на сумму 12 900 000,00 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-нравственного и физического развития населения» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами учреждений культуры» на сумму 12 900 000,00 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами учреждений культуры» сложилось в результате:

- уменьшения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района на организацию массовых, культурно-зрелищных мероприятий на сумму 100 000,00 руб. (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям);

- увеличения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской области на сумму 13 000 000,00 руб. (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям).

Расходы бюджета по муниципальной программе «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан» увеличены за счет:

- уменьшения расходов бюджета по таким подпрограммам, как «Повышение безопасности дорожного движения в Южском городском поселении» на сумму 8 000,00 руб., «Предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по помывке населения в общих отделениях бани на территории Южского городского поселения Южского муниципального района» на сумму 100 000,00 руб. и «Повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг населению города Южа в области жилищно-коммунальных услуг и дорожной деятельности муниципальным казенным учреждением "Управление городского хозяйства"» на сумму 12 000,00 руб.;

- увеличения расходов бюджета по таким подпрограммам, как: «Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения» на сумму 1 080 688,60 руб., «Благоустройство и озеленение Южского городского поселения» на сумму 130 695,21 руб., «Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения» на сумму 18 020 941,39 руб. и «Водохозяйственные мероприятия на оз. Вазаль Южского муниципального района» на сумму 100 000,00 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Повышение безопасности дорожного движения в Южском городском поселении» уменьшены за счет уменьшения расходов бюджета по основному мероприятию «Обеспечение безопасности

граждан» на сумму 8 000,00 руб.

Уменьшение расходов бюджета по основному мероприятию «Обеспечение безопасности граждан» сложилось в результате уменьшения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района на обеспечение улучшения организации дорожного движения на сумму 8 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Расходы бюджета по подпрограмме «Предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по помывке населения в общих отделениях бани на территории Южского городского поселения Южского муниципального района» уменьшены за счет уменьшения расходов бюджета по основному мероприятию «Возмещение части затрат в связи с оказанием услуг по помывке населения в общих отделениях бани» на сумму 100 000,00 руб.

Уменьшение расходов бюджета по основному мероприятию «Возмещение части затрат в связи с оказанием услуг по помывке населения в общих отделениях бани» сложилось в результате уменьшения расходов бюджета у Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района на предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по помывке населения в общих отделениях бани на территории Южского городского поселения Южского муниципального района на сумму 100 000,00 руб. (иные бюджетные ассигнования).

Расходы бюджета по подпрограмме «Повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг населению города Южа в области жилищно-коммунальных услуг и дорожной деятельности муниципальным казенным учреждением "Управление городского хозяйства"» уменьшены за счет уменьшения расходов бюджета по основному мероприятию «Организация предоставления муниципальных услуг на базе муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства"» на сумму 12 000,00 руб.

Уменьшение расходов бюджета по основному мероприятию «Организация предоставления муниципальных услуг на базе муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства"» сложилось в результате уменьшения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" на сумму 12 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Расходы бюджета по подпрограмме «Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, обеспечение населения услугами водоснабжения» на сумму 1 080 688,60 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, обеспечение населения услугами водоснабжения» сложилось в результате:

- уменьшения расходов бюджета у Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района на разработку проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверку достоверности определения сметной стоимости объектов с выдачей

заключения в сфере жилищно-коммунального хозяйства на сумму 95 948,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд);

- увеличения расходов бюджета у Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района на прочие мероприятия в области коммунального хозяйства на сумму 780 903,05 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) и разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт участка сети теплоснабжения 4 очереди (кадастровый номер участка 37:21:060103:80), расположенной по адресу: г. Южа, ул. Лермонтова-Калинина-Серова-Осипенко-Мира на сумму 395 733,55 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Расходы бюджета по подпрограмме «Благоустройство и озеленение Южского городского поселения» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Создание комфортных условий для проживания населения Южского городского поселения» на сумму 130 695,21 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Создание комфортных условий для проживания населения Южского городского поселения» сложилось в результате:

- уменьшения расходов бюджета у Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района на рекультивацию свалки твердых бытовых отходов на сумму 124 701,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) и у Администрации Южского муниципального района на разработку дизайн-проектов по благоустройству территорий в Южском городском поселении на сумму 1 315,79 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд);

- увеличения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района на прочие мероприятия в области благоустройства на сумму 8 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) и у Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района на содержание и ремонт нецентрализованных источников водоснабжения на сумму 248 712,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Расходы бюджета по подпрограмме «Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения» на сумму 18 020 941,39 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения» сложилось в результате:

- уменьшения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района на выполнение работ по разработке проекта по ремонту автомобильных дорог на территории Южского городского поселения

на сумму 934,26 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд);

- увеличения расходов бюджета у Администрации Южского муниципального района на выполнение работ по топографической съемке автомобильных дорог Южского городского поселения на сумму 47 000,05 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд), устройство наружного искусственного освещения участка автомобильной дороги в г. Южа по ул. Речная (от пересечения с ул. Глушицкий проезд до плотины озера Вазаль), по решению суда от 11 октября 2018 года, дело № 2-647/2018 на сумму 343 500,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд), обеспечение дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (ремонт автомобильных дорог на территории Южского городского поселения. Улица Фрунзе) на сумму 7 951 953,60 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) и обеспечение дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (ремонт автомобильных дорог на территории Южского городского поселения. Улица Арсеньевка) на сумму 9 679 422,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Расходы бюджета по подпрограмме «Водохозяйственные мероприятия на оз. Вазаль Южского муниципального района» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Проведение мероприятий, направленных на содержание плотины на р. Пионерка (оз. Вазаль)» на сумму 100 000,00 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Проведение мероприятий, направленных на содержание плотины на р. Пионерка (оз. Вазаль)» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района на возмещение затрат по содержанию плотины на р. Пионерка (оз. Вазаль) на сумму 100 000,00 руб. (иные бюджетные ассигнования).

Предусмотренные проектом решения изменения показателей расходов бюджета по не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района на 2020 год, представлены в таблице:

Наименование непрограммного направления	Утвержденные показатели расходов бюджета	Показатели расходов бюджета с изменениями, предусмотренными проектом решения	Отклонение	
			Сумма (гр. 3 – гр. 2)	% (гр. 4/гр. 2*100)
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения	2 437 518,09	2 437 518,09	0,00	0,000
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	3 266 843,45	3 303 843,45	+ 37 000,00	1,133

Анализ данных, представленных в таблице, показал, что проектом решения предлагается утвердить увеличение расходов бюджета по непрограммному

направлению деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района «Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района» на сумму 37 000,00 руб.

Увеличение расходов бюджета по непрограммному направлению «Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района на консультационные услуги по организации заключения концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности Южского городского поселения на сумму 25 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) и у Администрации Южского муниципального района на организацию повышения квалификации работников казенных учреждений на сумму 12 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей расходов бюджета по муниципальным программам Южского городского поселения на 2021 год, касающиеся:

1. Внутреннего перераспределения расходов бюджета у главного распорядителя средств бюджета:

1.1. «Администрации Южского муниципального района».

1.1.1. По основному мероприятию «Создание комфортных условий для проживания населения Южского городского поселения» подпрограммы «Благоустройство и озеленение Южского городского поселения» муниципальной программы «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан». Перераспределение расходов бюджета произведено в результате:

- уменьшения расходов бюджета на мероприятия по уличному освещению Южского городского поселения Южского муниципального района на сумму 520 030,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд);

- увеличения расходов бюджета на ремонт воздушной линии ВЛ-0,4 кВ по ул. Дача, ВЛ-0,23 кВ по ул. Речная, ул. Советский пр. в г. Южа на сумму 520 030,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2020 год и показателей расходов бюджета на 2021 год, предусмотренные проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений и дополнений в Решение и приложения к нему. В их числе:

- приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по кодам классификации доходов бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- приложение № 2 (таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет

Южского городского поселения в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов»;

- приложение № 3 «Перечень главных администраторов доходов бюджета Южского городского поселения, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

- приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2020 год»;

- приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 и 2022 годы»;

- приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2020 год»;

- приложение № 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2021 и 2022 годы»;

- приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Помимо вышеизложенного проектом решения предусмотрено также внесение иного изменения в приложения к Решению, а именно:

1) В приложениях № 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2020 год» и № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2020 год»:

- наименование целевой статьи расходов бюджета Южского городского поселения «Организация благоустройства территорий в рамках поддержки местных инициатив» излагается, как: «Реализация проектов развития

территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах» (06 1 F2 S5100).

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Проект решения подготовлен с целью уточнения показателей основных характеристик бюджета на 2020 год и показателей расходов бюджета на 2021 год, а также внесения иного изменения в приложения к Решению.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2020 год, а именно:

- увеличение доходов бюджета на сумму 31 761 075,20 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 31 761 075,20 руб.;
- дефицит бюджета без изменений в сумме 10 479 954,67 руб.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 22,3 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

Дефицит бюджета сложился за счет остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения и привлечения бюджетных средств из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации (кредит, предоставленный из бюджета Южского муниципального района).

3. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей доходов бюджета на 2020 год, связанные с:

- внутренним перераспределением собственных доходов у главного администратора доходов бюджета;
- увеличением собственных доходов;
- увеличением доходов, получаемых в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

4. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей расходов бюджета на 2020 год, связанные с:

- увеличением расходов (за счет увеличения собственных доходов);
- увеличением расходов (за счет увеличения доходов, получаемых в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации).

5. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей расходов бюджета на 2021 год, связанные с внутренним перераспределением расходов у главного распорядителя средств бюджета.

6. В целом вносимые изменения и дополнения соответствуют действующему законодательству Российской Федерации.

7. Вносимые изменения и дополнения реалистичны и обоснованы.

8. Внесение изменений и дополнений целесообразно.

На основании вышеизложенного контрольно-счетный орган Южского муниципального района считает возможным рекомендовать депутатам Совета Южского городского поселения утвердить проект решения в предложенной редакции.

**Председатель контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Е.В. Тепляков